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Problematyka strefy wybrzeża Bałtyku na Mapie geologiczno-gospodarczej 
Polski w skali 1 : 50 000 

Ryszard Dobracki*, Joanna Zachowicz** 

W ramach opracowywanej Mapy geologiczno-gospo
darczej Polski w skali 1 : 50 000 wykonano kilkanaście 
arkuszy wybrzeżowych (nadmorskich). Są to w części za
chodniej wybrzeża arkusze: Świnoujście, Międzyzdroje, 
Wolin, Międzywodzie, Dziwnów, Niechorze i Trzebiatów 
oraz w części wschodniej arkusze Gdynia, Gdańsk, Sobie
szewo. 

Odrębność zagadnień dotyczących strefy wybrzeża spo
wodowała, że instrukcję opracownia mapy (Instrukcja ... , 
1997) rozszerzono o zakres wydzieleń i oznaczeń typowych 
dla tej strefy. Dotyczą one zarówno treści geologicznej (np. 
osady plaż i wydm nadmorskich), geodynamicznej (np.brzeg 
klifowy ustabilizowany lub abradowany; brzeg wydmowy 
ustabilizowany lub abradowany) jak i gospodarczej (zabudowy 
hydrotechniczne, tory wodne, wyrobiska porefulacyjne, 
czynne klapowi ska i pola refulacyjne, porty morskie itp.), 
użytkowania terenu oraz ochrony brzegu (np. sztuczne za
silanie, opaski ... ). 

Cały pas wybrzeża morskiego jak i wybrzeża wód we
wnętrznych (Zalew Szczeciński i Zalew Wiślany, Zatoka 
Gdańska łącznie z Zatoką Pucką) są objęte dynamicznym 
rozwojem regionalnym. Niesie to za sobą konieczność okre
ślenia kompleksowych, proekologicznych ram tego rozwo
ju. W związku z powyższym, koniecze staje się opracowanie 
funkcyjnych planów zagospodarowania przestrzennego dla 
strefy wybrzeża. Plany te nie powinny ograniczać się do 
granic mniejszych (gminy) czy wiekszych (powiaty) jedno
stek administracyjnych, lecz obejmować wybrzeże w grani
cach regionów lub co najmniej zasięgu właściwości działania 
Urzędów Morskich (szczecińskiego, słupskiego i gdańskie
go). Jedynie wówczas będzie możliwa pełna koordynacja 
rozwoju przestrzennego wybrzeża Bałtyku, rozwoju, który 
będzie pozostawał w równowadze z ochroną środowiska 
przyrodniczego, zasobów naturalnych i dziedzictwa kultu
rowego. 

Treść Mapy geologiczno-gospodarczej Polski jak i to
warzysząca jej baza danych może stanowić jedno z podsta
wowych źródeł (materiałów wyjściowych) do konstrukcji 
owych zintegrowanych planów zagospodarowania i zarzą
dzania przestrzenią pasa wybrzeża i jego lądowego i mor
skiego zaplecza. 

Wytyczne określające podstawowe zasady (kanony) 
rozwoju przestrzennego można zawrzeć w kilku nastepują
cych punktach: 

O planowanie nowych inwestycji (przemysłowych) ko
munalnych, infrastrukturalnych i turystyczno-rekreacyj
nych może być dopuszczone przy funkcjonalnym i 
precyzyjnym uzasadnienieniu (kompleksowy plan krajowy, 
regionalny lub mniejscowy) ich zlokalizowania w strefie 
wybrzeża; 

O eliminowanie rozproszonej zabudowy i tworzenie 
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wzdłuż brzegów barier wizualnych, pomiędzy istniejącymi 
strefami zabudowy (należy zachować lub wprowadzać pasy 
i enklawy zieleni); 

O wykonanie oceny oddziaływania na środowisko dla 
większych inwestycji budowlanych, obiektów infrastruktu
ralnych oraz dla wszelkich zabiegów wprowadzających 
trwałe zmiany w środowisku i krajobrazie (przyjmowanie i 
zatwierdzanie na szczeblu co najmniej regionalnym); 

O lokalizacja i funkcjonowanie obiektów rekreacyjno
turystycznych powinna wynikać z zasad co najmniej regio
nalnej polityki zrównoważonego rozwoju turystyki; 

O odstąpienie (zaniechanie) od lokalizacji nowych in
westycji w zakresie ochrony brzegu poza obszarami obecnie 
zabudowanymi; 

O wykluczenie ze strefy wybrzeża lokalizowania skła
dowisk odpadów oraz zrzutów nieoczyszczonych ścieków, 
ograniczenie ruchu samochodów osobowych i usunięcie 
źródeł energii nieprzyjaznych dla środowiska; 

O objęcie programem restrukturyzacji (turystyka, że
gluga przybrzeżna itp.) małych portów i przystani, które w 
ostatnich latach z powodów ekonomicznych straciły rację 
bytu). 

Przedstawione powyżej cele i wytyczne zrównoważone
go rozwoju strefy wybrzeża mogą i powinny być realizowa
ne jedynie na podstawie ustaleń i decyzji formujących 
racjonalne zagospodarowanie i ochronę strefy brzegowej. 
Te ustalenia i decyzje precyzujące wykorzystanie strefy 
brzegowej powinny być kreowane przy zachowaniu: 

O minimalnej ingerencji w naruszaniu naturalnego prze
biegu procesów erozji, depozycji, transportu i akumulacji 
osadów w strefie brzegowej; 

O naturalnych zabezpieczeń (lub ich tworzeniu) biotycz
nych i abiotycznych zasobów środowiska przyrodniczego, 
walorów środowiska życia człowieka i stanu zainwestowa
nia (zabudowa biologiczna, regulacja stosunków gruntowo
wodnych itp.). 

Zakres danych dotyczących strefy wybrzeżajaki zawie
rają arkusze Mapy geologiczno-gospodarczej Polski ze 
względu na jej skalę (l : 50 000) jest ograniczony do 
podstawowych i zasadniczych faktów, jednak bardzo przy
datnych do tworzenia planów zagospodarowania prze
strzennego i systemów zintegrowanego zarządzania tą 
strefą. Informacje zawarte w MGGP odnoszą się do faktów 
geologicznych opisujących zachodzące zmiany na styku 
ląd/morze oraz wynikających ze specyfiki budowy geologi
cznej (klify wysoczyznowe, mierzeje, wydmy, aluwialne 
niziny nadmorskie, a także faktów geosozologicznych doty
czących wykorzystania i ochrony zasobów surowców mine
ralnych i wód podziemnych, ochrony zasobów przyrody 
ożywionej i nie ożywionej oraz ochrony przestrzeni krajo
brazowej i kulturowej. 

Na potrzeby właściwego rozpoznania, określenia i pro
gnozowania procesów i zjawisk kształtujących obraz wy
brzeża strefa ta powinna sięgać co najmniej do przebiegu 
izobaty 10 m, co na polskim wybrzeżu Bałtyku odpowiada 
odległości od 1000 do 1500 m. 

W szystkie państwa bałtyckie - członkowie Komisji 
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Helsińskiej - postanowiły opracować i wprowadzić naro
dowe strategie ochrony brzegów morskich oraz strategie 
planowania i zarządzania w strefie przybrzeżnej. Strefa ta, 
zgodnie z zaleceniem 15/1 He1comu, obejmuje pas lądu o 
szerokości 3 km oraz pas wody o szerokości 300 m. 

Wspomniane już wyżej zalecenie He1comu nr 15/1 oraz 
zalecenia nr 15/5 odnośnie systemu Przybrzeżnych i Mor
skich Obszarów Chronionych Morza Bałtyckiego (Baltic 
Sea ProtectedAreas - BSPA) i nr 16/3 odnośnie zachowania 
stanu naturalnej dynamiki brzegowej przyjęte przez He1com w 
1994 i 1995 r. nakładają na wszystkie państwa członkowskie 
odpowiednio sformułowane cele i wytyczne. Normują one we 
wspólnym, spójnym obrazie regulacje prawne dotyczące zago
spodarowania i ochrony strefy przybrzeżnej. 

Cele te wyrażają się w następujących ustaleniach: 
D wszelkie działania podejmowane w strefie przybrzeż

nej powinny zapewnić jej mieszkańcom odpowiednie wa
runki życiowe; 

D rozwój urbanistyczny, działalność gospodarcza i to
warzysząca im infrastruktura powinny być ekonomicznie, 
społecznie i ekologicznie zrównoważone; 

D postępujący rozwój gospodarczy strefy wybrzeża po
winiern zapewniać zachowanie i racjonalne wykorzystanie 
zasobów naturalnych; 

D w strefie przybrzeżnej nie należy lokalizować obie
któw niosących zagrożenie dla zasobów naturalnych i kul
turowych oraz walorów krajobrazowo-rekreacyjnych; 

D formy i sposoby użytkowania terenu powinny być 
dopasowane do specyficznych warunków fizycznych abio
tycznych i biotycznych wybrzeża; 

D należy wzmacniać rekreacyjne walory strefy przy
brzeżnej z zapewnieniem swobodnego dostępu do brzegu i 
przemieszczania się wzdłuż linii brzegowej (dyslokacja tzw. 
terenów specjalnych); 

D szeroką promocją należy objąć przyjazne dla środo
wiska źródła energii i środki transportu. 

Wykonywana Mapa geologiczno-gospodarcza Polski 

stanowi doskonałą pomoc w realizacji wymienionych ce
lów. Uzupełnieniem, a przede wszystkim uszczegółowie
niem treści Mapy geologiczno-gospodarczej Polski w strefie 
wybrzeża, jest opracowana w latach 1995-1997 Mapa geo
dynamiczna polskiej strefy brzegowej Bałtyku w skali 1: 1 0000 
(Zac ho wic z & Dobracki, 1997). Mapa ta powstała w sopoc
kim i szczecińskim oddziale PIG i objęła w dotychczaso
wym etapie realizacji 2/5 długości polskiego wybrzeża 
Bałtyku (łącznie opracowano odcinek strefy brzegowej o 
długości 265 km). Mapa ta wykonana na podstawie roboczej 
instrukcji, szczegółowo przedstawia budowę geologiczną i 
geodynamikę strefy brzegowej na tle wielu elementów śro
dowiska przyrodniczego oraz zagospodarowania (użytko
wania) i ochrony jego zasobów. Mapa została zrealizowana 
dla odcinka wybrzeża zachodniego pomiędzy 304 a 397 km 
linii brzegu oraz wybrzeża wschodniego od 83,5-138,8 km 
brzegu oraz dla Półwyspu Helskiego posiadającego odrębny 
kilometraż brzegu. Dla jej opracowania oprócz zastosowania 
szczegółowych technik rozpoznania budowy geologicznej (wier
cenia na lądzie i morzu, profIlowanie sejsmoakustyczne, mikro
sejsmiczne, sonarowe i echosondażowe) wykorzystano metody 
monitoringu teledetekcyjnego (zdjęcia lotnicze i satelitarne). 

Realizacja arkuszy MGGP w strefie wybrzeża Morza 
Bałtyckiego, ze względu na istotną rolę tej strefy w działal
ności gospodarczej (ekspansja osadnicza, turystyczna, roz
wój infrastruktury technicznej i transportowej), przy jej 
niezwykle cennych, a nawet unikatowych walorach przyrodni
czych, powinna stanowić priorytetowe zadania. Pozostałe arkusze 
MGGP dla pasa wybrzeża powinny być opracowane i przygoto
wane do rozpowszechnienia najpóźniej do końca 2000 r. 
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Aplikacje wspomagające realizację MGGP 

Tomasz Nałęcz* 

Proces cyfrowego opracowywania arkuszy Mapy geolo
giczno gospodarczej Polski w skali 1 : 50 000 wymaga 
wykonywania wielu powtarzalnych operacji. Wynika to z 
budowy bazy danych, podzielonej na kategorie i obiekty 
oraz zasad działania systemu Intergraph, wykorzystywane
go do opracowywania map. W czasie prac nad ustalaniem 
metod wprowadzania danych i tworzenia cyfrowej wersji 
mapy, w Pracowni Wizualizacji Danych, Zakładu Geologii 
Środowiskowej, powstała koncepcja automatyzacji procedur 
oraz stworzenia aplikacji pomocniczych. Zadaniem aplikacji 
miałoby być ułatwienie pracy, a także minimalizowanie błę
dów podczas wielokrotnego wykonywania podobnych ope
racji. 

W pierwszym etapie zdecydowano się na stworzenie 
trzech aplikacji wspomagających pracę MGGP: ZŁOŻA -
procedura do wprowadzania danych niegraficznych, będą
cych w relacji z bazą danych MGGP, OBIEKTY - proce
dura łącząca elementy graficzne plików formatu (dgn) z 
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obiektami bazy danych MGGP, CARTO - procedura two
rząca plik CARTO z opracowanych cyfrowo plików GIS. 

Złoża 

Ze względu na skomplikowaną strukturę, uwzględniają
cą wszystkie przypadki wzajemnych relacji pomiędzy tabe
lami ZŁOŻA i KOPALINY niemożliwe było dołączenie 
tych danych bezpośrednio do obiektów graficznych. System 
Intergraph pozwala tylko na interaktywne aktualizowanie 
danych w tabelach połączonych z grafiką. Istnieje możli
wość wprowadzania danych poprzez komendy SQL w pro
gramie RIS Interactive, jednakże proces ten byłby bardzo 
pracochłonny. Alternatywą było stworzenie zewnętrznej ap
likacji umożliwiającej wpisywanie informacji o złożach i 
kopalinach w nich występujących. 

Ekran programu złoża podzielony jest na trzy podstawo
we części: wydzielenia, złoża i kopaliny (ryc. 1). Wydziele
nia opisuj ą parametry obiektu graficznego na arkuszu mapy. 
Pole jest wrelacji z dwoma pozostałymi częściami, gdzie 
wprowadzane są informacje o poszczególnych złożach i 


